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ZOMBOR és VIDÉKE?
POLITIKAI HETILAP.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
KosHulh-iitcza 155. máin, (icrgurov-íéle házban, 

hova minden, a lap szellemi és anyagi részét illető köz
lemények intczendők és minden dijak fizetendők.

A biicKiiKwyei nemzeti párt hivatalos közlönye. 
Megjelenik minden v n s á r n a p es c k ii tört ök ö 11.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
Dr. MOLNÁR GYULA.

Előfizetési árak :
Egész évre 10 frt. — Félévre 5 frt. — Negyedévre 2 fr 

50 kr. — Egy hóra 85 kr.
Egyes szám ára 10 kr., a vasárnapi szám 15 kr.

Előfizetési felhívás
a

„Zombor*  ég Vidéke"
XV. évfolyamának

3-ik évnegyedére.

Fölkérjük mélyen tisztelt előfize
tőinket, hogy előfizetéseiket mielőbb 
megújítani szíveskedjenek, nehogy a 
lap szétküldésében fennakadást szen
vedjen.

Hazafias tisztelettel
a

„Zombor és Vidéke"
kiadóhivatala.

Fény és árnyképek.
Mint mindenütt a világon, a 

jelen fényes millennáris ünnepé
lyek, a ragyogó felvonulások, és 
az egész vakító fény mellett meg
jelenik az árnyék is, melyről a 
ma ünnepi mámorában ne feled
kezzünk meg. Nem szükséges a 
pesszimista legsötétebb szemüve
gét feltennünk,— ha e millenáris 
derűben a borút meg akarják lát
ni, — melyet naponta megláthatunk 
mi, az ország iákéi, de a melyet 
nem vesznek észre a gyorsan, felü
letesen szemlélődő, s a hozzánk 
rövid időre bccsődült idegenek. 
Először is vagyonilag olyan 
gazdag-e ezen ország valóban, 
mint a milyennek fényes bandé
riumaival, páratlan kiállításával, 
és ezer egy évi látványosságaival 
magát a külföldnek bemutatta?

Valóban oly kulturáltam va
gyunk-e, általános műveltségben, 
nevelésben, a művészet, tudomány 
és a szellemi életnek sokféle vív
mányaival, mint milyennek ma
gunkat hisszük, és mint mi
lyennek kiállításunk után ítélve, 
a külföld ismer?

Végre a mi nemzeti önérze

tünknek mindeddig főtenyézője 
volt: élvezzük-e mindenütt azon 
szabadon fejlődő, és mozgó köz
életet a parlamentben, és az al
kotmány minden intézményeiben, 
mely személy- és osztály különb
ség nélkül mindenütt megőrzi a 
magán és közérdeket ? — és azon 
fényes épület, a Dunapartján, az 
országház a maga pompájában va
lódi jelképe köz- és magán sza
badságunknak ?

Suttogva válaszoljuk erre ma
gunk között azt: bizonya főváros 
fényes és szem kápráztató képének 
sok árnya van, mit mi legjobban, 
agyakorlati életben működők, tu
dunk és érzünk kiket a mindenna
pi élet erről meggyőz.

Tudjuk például, hogy a nyugo- 
ti népek, a kik nem ugyan keleti 
pompában, hanem egyszerű sza
lon ruhában ülik meg nemzeti 
ünnepélyeiket, hasonlíthatatlanul 
gazdagabbak nálunk, a kiknek 
főjövedelmét az annyira megter
helt földmivelés képezi és hogy 
éppen túlhajtó, és vesztünkre ve
zető fényüzési hajlamunk miatt 
éppen a millennáris ünnepély, 
lehet s lesz is sok családban va
gyona sülyedése miatt emlékeze
tessé. Ott van az országos költség
vetés szomorú képe, a hol vég
sőig kiizdnok a névleges számbeli 
deficit ellen, — de valóban mégis 
csak deticzitet mutat kiazon nyomo
rúságos csekély összeg miatt, me
lyet évente kultúránkra költünk.

Mi államadóssági kamataink 
fejében évente 30 millióval többet 
költünk Ausztriánál, és igy azt 
az összeget elvonjuk kulturális 
czélainktól, és a kisebb nyugati, 
de még keleti államok is meg
szégyenítenék bennünket tnagasb 
kulturális kiadásaikkal.

Közhivatalainknál jobbadán a 
protekció a főtényező, az illetők 
előléptetése körül, és csak másod 
sorban jön figyelembe a szolgálati 
idő és az arra való képesség. Azok 

I azután meg is sinylik ezen sajnos 
15 évtől 50 évig terjedhető visz- intetnél
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rendszer következéseit; — fegyel
meden ügymenet, az ügyek vég
nélküli elodázása, a jogkereső fe
lek elégületlensége stb, a követ
kezménye ennek sok hivatalnál.

Maga parlamenti életünk ma
holnap paródiája lesz az érdek
keltő, és érdekkel kisért alkotmá
nyos, szabadon lüktető életnek, 
— ma-holnap sablonszerű ügyme
net lesz, a honnét kiküszöbölni 
szeretnék a szabad meggyőződés 
megnyilatkozásait.

Nem kívánómé rajzot tovább 
is folytatni, s ezek után csak any- 
nyit jegyzek meg, hogy nagy 
obligóban leszünk e millenáris 
évtől kezdve a külföld művelt 
népeivel szemben, midőn azok 
közé befurakodtunk. Erős aka
rattal, munkával és minél keve
sebb zajjal kell azon programmot 
megvalósítanunk, melyet mintegy 
jövőnkre nézve adtunk; a mit, 
ha nem teszünk, csak fegyvert 
adunk ellenségeink kezébe, a kik 
nagyon könnyen ránk mondják 
azután, hogy az olyan nép, mely 
csak Poteinkin falvakat tud épí
teni, — komoly feladatok teljesí
tésére nem képes.

Majosi,

Nevezések az országos 
viadalra.

(Saját tudósítónktól)
Zombor, junius 27-én.

A Zombori Sport Egylet julius 3-iki 
és 4-iki versenyeire eddigelé a következő 
idegenek és helybeliek neveztek :

A) Az atlétikai számokra:
1. 200 ms. egyleti verseny.

Birvalszky György, Agyits Iván, Szi
lágyi Károly, dr. Alföldy Árpád, Mály lst-, 
ván, Fernbach János, Juba Adolf, Bosznay 
Dezső, Turkovics Gyula. Z. S. E.

II. 1000 ms. kerékpárverseny.
Mály István, dr. Vujevich Zoltán, Z.

S. E. Kovách Gyula, Bpesti Kerékp. E. 
Gillemot Ferencz, Bp. Torn. Cl. Schwáb 
Béla, Elfér Marcell, Hunnia Magy. Byc. Cl. 
Berger Ferencz, Bukoviclt Szaniszló Szabajk. 
Sp. E. Greiner Frigyes, Klimkó László 
Müller Dávid, Magy. Testgyakortók I<öre.
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III. Vivóverseny. (zárt)
Szilágyi Károly, dr. Alföldy Árpád, 

Z. S. E. Auer Aurél (Zombor.) lfj. Fernbach 
Bálint, Juha Adolf, Z. S. E. Falcione Ár
pád (Zombor) a P. H.. E. tagja.

IV. 10(1 yardos bajnoki.
Szilágyi Károly, Turkovics Gyula, 

Mály István, Fernbach János, Birvalszky 
György, Simics Ágoston, Z. S. E. ifj Ge- 
rencsier László, Magy. Atlet. Cl. Lene Jó
zsef, Óbud. Torn. E. Huberth Artúr, Molnár 
Jenő, Perjánossy Kálmán, Szab. S. E. Stur- 
za Hugó B. T. C.

V. Sulydobás távolba.
Agyits Iván, Juba Adolf, Bosznay 

Dezső, Z. S. E. Schelling Ödön, Óbud. T. 
E. Szilágyi Gyula, H. M. Vásárh. Vívó és 
Torna E. Balázs István, Szab. S. E. Gaál 
Dániel H. M. Vas. V. es T. E.

VI. ’/i ang. akadály.
Birválszky György, Simíts Ágoston Z.

S. E. Auer Aurél. (Zombor) ifj. Gerencsér 
László, M. A. C. Jenöffy Sándor, Szegedi 
Tor. E. Hubert Artúr, Szab. S. E.

VII. Diszkosz-dobás.
Birválszky György, Agyits Iván, Juba 

Adolf, Bosznay Dezső, Z. S. E. Gillemot Fe- 
rencz, B. T. C. Szilágyi Gyula, H. M. V. 
és T. E. Kakas Gyula, M. T. K. Malaky 
János B. T. C.

VII. Tornaverseny.
Agyits Iván, Szilágyi Károly, Z. S. E. 

Mosonyi Emil, Stein József, Szeg. T. E. 
Sárits Milán, Szab. S. E. Müller Dávid, Ka
kas Gyula, Hazay Mihály, Schwarz Mihály 
M. T. K. ifj. Margalits Ede. B. T. C. Ma
laky János B. T. C.

IX. Távugrás.
Birválszky György, Bosznay Dezső, 

Szilágyi Károly, Z. S. E. Auer Aurél (Zom
bor) Sassé Károly, Schelling Ödön, O Búd.
T. E. Perjamossy Kálmán, Szab. S. E. ifj. 
Gerencsér László, M. C.

X. 1. ang. mf. futás. Hölgyek dija.
Turkovits Gyula, Z. S. E. Hubert Ar

túr. Szab. S. E. Jenöffy Sándor, Ganié Osz
kár, Szeg. T. E. Birválszky György Z. S. E.

XI. Birok-verseny.
a.) könyű súlyúak Auer Aurél (Zombor) 

Mosonyi Emil, Szeg. T. E. Kakas Gyula, 
Müller Dávid, M. T. K. b.) közép súlyúak 
Bosznay Dezső, Agyits Iván Z. S. E. Gille

mot Ferencz, B. S. C. Schelling Ödön, Ó Bud. 
T. E.

XII. Magas ugrás.
Simíts Ágoston, Z. S. E. Gillemot Fe

rencz, B. T. C. Jenöffy Sándor, Szeg. T. E. 
Perjámossy Kálmán, Szab. S. E. Kakas Gyu
la Egerváry Gyula M. T. K. Sassé Károlv, 
Ó-Bud. T. E.

XIII. Térelöny-verseuy.
Va angolos

Birvalszky György, Turkovits Gyula, 
Bosznay Dezső, Mály István, Agyils Iván, 
Z. S. E. Auer Aurél, (Zombor.) Sassé Károly, 
Lenz József, O-Bud. T. E. Ganié Oszkár, 
Szeg. T. E. Hubert Artúr, Molnár Jenő, Szab.
S. E. Egerváry Gyula M. T. K. Fernbach 
János, Z. S. E. Maiak}' János B. T. C.

XIX. 5000 m. nagykerékpár verseny.
Kovács Gyula, B. K. E. Gillemot 

Ferencz, B. T. E. Schwáb Béla, Elfér Mar- 
cel, H. M. B. C. Berger Ferencz, Szeg. T. 
E. Bukovits Szaniszló, Szab. S. E. Greincr 
Fülöp, Klinkló László 9. Müller Dávid. M.
T. K.

B. az úszásban.
I. 3 kilométeres verseny (a Svraka-hídtól az 

uszodáig.)
Birvalszky György, ifj. Szemző István, 

dr. Alföldy Árpád, dr. Keserű Lajos. Z. S. 
E. Falcione Árpád, Szalay Kálmán, (Zombor) 
Tripolszky Béla, (Vajszka.) Gaál Dániel, 
(Hódmező-Vásárhelyi V. és T. E.

II. 70 méteres gyors úszás.
ifj. Szemző István, Z. S. E. Auer 

Aurél, (Zombor.) Hochstein Rezső, Kugler 
István. Gál Lajos, 111. kér. V. és T. E. 
Budap. Gaál Dániel (Hódmező-Vásárhelyi V. 
és T. E.

III. ’/< angol mfs. verseny.
Gaál Dániel, (Hódmező-Vásárhelyi V. 

és T. E. Hochstein Rezső, Gál Lajos, Kugler 
István. III. kér. V. és T. E.

IV. Hátúszás (100 m.)
Hochstein Rezső, Gál Lajos, Kugler 

István. 111. kér. V. és T. E. Gaál Dániel, 
(Hódmező-Vásárhelyi V. es T. E.

Az úszó verseny julius 3-dikán (pénte
ken) délután 5 órakor veszi kezdetét. Az 
indítás a 3 km-es versenyre 5 órakor a 
Svraka hídtól történik. Valamennyi versenynél 

a czélpont az uszodánál van. A versenyre 
belépti díj nincs, cs a közönség az úszókat 
a Ferencz-csatorna két partja mentén kisér
heti.

— GZ. -

Felhívás
a Magántisztviselők Országos Kongresz- 

szusában való részvételre.
A mi büszkeségünk, a szépséges kiál

lítás, a mely ország-világ bucsujáró helye, 
egy ezredév haladásáról ád hűségesen számot.

Meglátjuk a keretében, hogy a magyar 
művészet virágában áll, hogy a magyar tudo
mányosság elérte az európai színvonalat és 
gyönyörűség látnunk, hogy föilendült a ho
ni termelésnek minden ágazata.

A magántisztviselők, ez a számra néz
ve nagy, szellemre nézve előkelő testület, 
szintén kivették részüket a nemzet nagy mun
kájában.

És ha talán azonközben, hogy legjobb 
tehetségük szerint szolgálták a kenyéradó 
uraikat, magukra nem igen gondoltak, a ma
guk helyzetével nem igen vetettek számot : 
mostan itt a nagy alkalom, hogy körülnézze
nek a maguk portáján.

Ha fel akarják ösmerni közös bajaikat, 
előbb egymásra kell, hogy találjanak.

Más országokban a magántisztviselők 
között régóta megvan az összetartozás érzé
sének az aranykapcsolata.

Mi magyar magántisztviselők minded
dig nem tettünk kísérletet arra nézve, hogy 
egymáshoz közeledjünk.

Az ezredév nagy ünnepe, mely a haza 
polgárait mind közelcb fűzi egymáshoz, meg
adja nekünk is az alkalmat a találkozóra.

A kereskedelmi minisztériumnak és az 
ezredévés országos kiállítás támogatásával 
folyó évi augusztus hó 9-én vasárnapon meg
tartjuk a Magántisztviselők Országos Kon
gresszusát.

A konresszusra máris szép számmal 
vagyunk résztvevők és a kartársak körében,

TÁRGZA.
A fogadalom.
(/I „Z. és V.“ eredeti tárcája.) 

Irta : Hunyor.
— Hát mégis elmégy ! ? — Nem má

sítottad meg elhatározásodat ?
— Igen, — elmegyek ! — Már évek 

óta halasztgatom szándékomat, — de ezúttal 
. . . most . . . megtartom fogadalmamat.

Nyugodtan, rendithetlen elhatározással 
monda e szavakat az asszonyka s fenséges 
komolysággal emelé fel szép szemeit férjére, 
ki karcsú derekát átölelve, gyöngéden simo
gató az asszonyka halvány orczáját.

— De hát nem irtózol a hosszú úttól, 
a hőségtől . . . zivatartól ?

— Miért irtóznék ? Hiszen nem egyedül 
teszem meg ezt az utat. A falubelieink 
közül sokan, — nagyon sokan mennek e 
szent helyre; s ha ők nem rettenek vissza, 
— miért félteném én magamat 1 ?

— Lásd édesem — nógatja tovább a 
férj — más módon is eljuthatnál oda, arra 
a bucsújáró helyre. Majd kocsit fogadunk 
s kényelmesen tesszük meg a hosszú utat 
együtt . . . kettccskén.

— Igazad van, igy is lehetne és én 

boldognak is erezném magamai, ha oldalam 
mellett lennél; de ... de lásd ... én már 
*gy fogadtam meg. Én nem hivalkodás
ból, nem mulatságból keresem fel ama 
szent helyet, hanem őszinte vallásos fo- i 
gadalomból. Zarándokolva akarok eljutni : 
oda, hogy vezekeljek bűneimért . . . hogy 
hálát adjak a jó Istennek, ki bennünket, 
gyermekeinkkel együtt, mindenkor végtelen 
irgalmába es oltalmába fogadott I

— Hogy bűneidért vezekeljél ?! —
kérdé a férj s az asszonyt szorosabban voná 
magához. Oh, ne tégy erőszakot nyelve
den ! Neked . . . neked lennének bű
neid ?' Neked! ? Ki oly isteni megadás
sal tűröd a sors könyörtelen csapásait; ki
nek ajkairól soha egy zokszó . . . egy pa
naszos hang nem rebbent el! Oh! pedig 
tudom, — érzem, hogy sokszor, nagyon 
sokszor lett volna okod reá! Neked len
nének bűneid?! ki egyetlen vigaszát, 
örömét, boldogságát csakis gyermekeiben 
lelte fel mindenkor ; — kinek minden igénye 
csak annyiból állott, hogy azok szeressenek 
tégedet, kiket te, a te angyali jóságu szived 
minden dobbanásával, lelked egész hevével 
szeretsz, forrón, mélyen és igazán : bennün
ket, a te családodat!

Az asszonyka gyöngéden bontakozék 
ki férje karjai közül.

— Ne feledjük, hogy mi mindannyian 
bűnösek vagyunk 1 — monda halk hangon, 
mialatt gyönge mosoly vonult át ajkain.

A férj arcza e szavakra hirtelen elbo
rult. Mereven tekintett maga elé, mintha 
a múlt egy keserű emlékét akarná pillanatra 
magában felidézni.

— Igen, — mondá hosszabb szünet 
után, lassan, gépiesen — mi mindnyájan 
bűnösek vagyunk !

-- De lásd — folytatá azután ismét 
derültebb hangon, az asszonyka felé fordul
va — még sem kellene magadat kitenni e 
hosszú út fáradalmainak. Gondold meg 
édesem, mennyi apró bajok, kellemetlenségek 
érhetnek az utón s nem fog veled senki, 
de senki sem törődni ; sőt tán elég lelket
lenek lesznek, belőled gúnyt űzni.

Az asszonyka, szelíden, tagadólag intett 
fejével.

— És gondold meg azt is, — folytatá 
a férj — hogy neked azzal a közönséges, 
egyszerűi néppel együtt, a szabad ég alatt 
kell majd éjjeleken át tanyáznod ; azoknak 
az izetlenkedéseit hallgatni és eltűrni.

— Oh ! ez ne aggasszon tégedet! — 
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ahol közöltük, mindenütt visszhangot kelteit 
a kongresszus eszméje.

A kongresszusnak a következő a tárgy- 
sorozata :

1. dr. Neuman Ármin, országgyűlési 
képviselő a kereskedelmi törvény 55.—60. 
szakaszainak, a mely a kereskedelmi alkal
mazottakra vonatkozik, célszerű megváltoz
tatásáról értekezik.

2. Kreutzer Lipót, kereskedelmi akadé
miai tanár az országos szövetség eszméjével 
foglalkozik.

3. Rózsa Mihály, a magyar asphalt-rész- 
vény-társaság irodafőnöke a magántisztvise- 
lok nyugdíj-ügyéről beszél.

4. dr. Schack Béla, kereskedelmi aka
démiai tanár a szakoktatás kérdéséről tart I 
előadást.

Úgy véljük, hogy az itt részletezett prog
raméi keretében kiterjeszkedhetünk mindama 
kérdésekre, melyeknek reánk nézve jelentő
ségük van.

Az ezredéves kiállítás igazgatósága az 
ünnepélyek csarnokát bocsátja a kiállítás te
rületén a kongresszus rendelkezésére.

A kereskedelemügyi magy. kir. minisz
ter ur ő nagyméltósága pedig hozzánk inté
zett leirata értelmében a következő kedvez
ményekben részesíti a kongresszus tagjait :

1. A kongresszus minden tagjának — 
a rendező-bizottság révén — a rendelkezésére 
bocsát 5 kiállítási belépőjegyből álló füzetet 
2 frt 50 kr. helyett : 1 forintért

2. A kongresszus tagjainak — ugyancsak 
a rendező-bizottság révén — magyar kir. 
államvasutak részéről igazolványokat szolgál
tat ki, a melyek alapján a kongresszus tagjai a 
magyar kir. államvasutak és a kezelésük ál
lati álló vasutak vonalain I-ső osztályon 11-od 
osztályú jegygyei, 11-od osztályon lll-ad osz
tályú jegygyei és lll-ad osztályon 11-od osztályú 
féljegygyel utazhatnak.

Ezenkívül a székesfőváros is intézkedik 
arra nézve, hogy a kongresszus tagjait jól 
es olcsón elhelyezze.

A magunk részéről pedig megtettük a 
lépéseket az iránt, hogy a kiállítás igazgató
sága és a Millenniumi utazási és ellátási 
vállalat különös figyelmében részesítse a kong
resszus tagjait.

Nagy bizottságot szerveztünk, melynek 
az a célja, hogy kartársainkat, a kik a kong- 
reszszusra felrándulnak, kísérje és minden
képen útbaigazítsa.

Nemkülönben gondoskodunk arról is, 
hogy a kongresszus tagjai a főváros színhá
zaiban és mulatóhelyein messzemenő kedvez
ményekben részesüljenek.

A főváros két jőnevü társasköre , a 
Pénzintézeti Tisztviselők Országos Egyesüle
te és a Malom hivatalnokok Egyesülete szí
vesen látja vendégekül kartársainkat, akik a 
kongresszusra feljönnek.

A rendező-bizottság egyébként részletes 
ünnepi programmot fog megállapítani és a 
kongresszus tagjainak 1 forinton bocsátja ren
delkezésre a tagsági jelvényt, a befolyó összeg 
a szervezés költségeinek fedezésére szolgál.

Ennyiben előadtuk volna programmját 
a Magántisztviselők Országos Kongresszusá
nak, a mely bizonyára nem fog nyomtalanul 
eltűnni a magántisztviselők életében, ha kar
társaink, a kik el vannak szórva az ország 
vidékein, mindannyian résztvesznek benne, 
hogy bizonyítékát adják az együvétartozás 
érzetének.

Úgy hiszszük, nincsen szükség ékes 
szavakra, a melyek a részvételre buzdítsanak. 
A magántisztviselők e kongresszus híján is 
megtekintenék a kiállítást. Most pedig, hogy 
e kongresszus tömérdek kedvezményt biztosit 
nekik és egyesíti őket egy alkalmon, a milyen 
ritkán kínálkozik, a kiállítást akkor fogják meg
tekinteni, a mikor a kongresszusra feljönnek.

Ez a kongresszus valóban frigye lesz 
a kellemesnek a hasznossal és a ki magyar 
magántiszt viselő .szükségét érzi annak, hogy 
kezet szorítson kartársaival, a ki tudja, hogy 
kezeink, ha összefogjuk őket, egy uj és jobb 
sorsnak vetik meg az alapot : az a magán
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tisztviselők első országos kongresszusáról 
nem fog elmaradni :
A Magántisztviselők Országos Kongresszusának 

végrehajtó bizottsága nevében .
Dr Kovács Gyula, s. k.,

elnök.

hírek.
— Kinevezés. Az igazságügyminister 

Racz Károly debreceni kir. törvényszéki jog
gyakornokot a szabadkai kir. törvényszékhez 
aljegyzővé nevezte ki.

Hangverseny. A zombori kaszi
nó egyleti dalárda a Tóth Kálmán-kör köz
reműködésével július hó 3-án, a városi szín
házban hangversenyt rendez.

— Beiratás. A gymnásiumi tanulók
nak az 1896/7 tanévre szoló elöleges be- 
iratása f. é. junius 30-án, ésjulius 1—2—3 
ikán történik. A behatást az igazgató esz
közli, még pedig d. e. 9—12 óráig.

— Uj lap. Ó-Becsén, a hol csak nem 
rég szűnt meg egy hetilap, most uj folyó
irat indul meg. A cime „Ó-Becsei Közlöny1* 
lesz ; politikával nem foglalkozik, a szerkesz
tője Csupor Gyula, ismert nevű poéta, 
segédszerkesztője pedig Gubanits Ferenci 
lesz. A lap különösen Ó-Becse és a szom
szédos községek érdekeit fogja szolgálni. A 
kiadója Gavansky Boldizsár nyomdatulajdo
nos. Előfizetési ára egy évre 4 frt. Az első 
szám julius 5-én jelenik meg.

— Fáklyásmenet Czedler János 
tiszteletére. Czedler János, közéletünk jól 
ismert és kiérdemült veterán alakja f. hó 
23-án ünnepelte meg nevenapját. A zombori 
tűzoltóság, a melynek megalakulása jó 
részben Czedler János érdeme, s a melynek 
ez idő szerint ő a főparancsnoka is, ez al
kalomra impozáns tüntetést rendezett tisz
teletére. F. hó 9-én este a tűzoltók, több 
mint százan, zászlójukkal es nagy faklyase- 
reggel élükön Czedler háza elé indultak. A 
meleghangú ováció az iparos dalárda éne
kével velte kezdetét; utána a tűzoltók ne
vében Demetrovits Sándor intézett Czedler- 
hez hosszabb beszédet, a mire az szép és 
lelkesítő szavakban felelt. Erre a tűzoltók 
zenekara játszott, őket ismét a dalardisták 
váltották fel, a mely után a Rákóczy induló

feleié szelíden, megnyugtatóiig az asszony
ka. Fogadalmamnak csak is úgy lesz iga
zán vallásos értéke, csakis úgy fog az 
Istennek tetszeni, ha én is végig átélem 
mindazon csekélyke fáradalmakat, melyek 
ezzel az úttal összekötve vannak.

— És hidd el édesem — folytató emel
kedettebben s szavaiból, az igaz meggyőző
dés hangja rezgeti ki — az a közönséges, 
az az egyszerű nép, sokkal hitbuzgóbb, sok
kal istenfélőbb, mint mi vagyunk. Mert 
annak egyedüli hite, reménye, üdve, boldog
sága, csak az ő vallása ! Ebből merít ő ma
gának erőt az élet ezernyi küzdelmeihez, 
ebből merít ő magának vigaszt és gyógyírt, 
bánatára. És ha ily szent útra kelnek,

— És ez a nép űzne gúnyt velem ? 
— folytatá nekihevülve az asszonyka, mig 
arcát gyenge pír boritá el. — Oh, ne hidd 
ezt édesem !

— Akkor űzne és űzhetne belőlem 
igazán gúnyt, ha én felpiperézve magamat, 
merő tetszelgésből, álszenteskedésből mennék 
el c szent helyre, de nem azért, hogy bűn
bánóiig vezekeljek, hanem azért, hogy egy
ket gondtalan, kellemes napot szerezzek ma
gamnak, távol az én kedveseimtől. — Igen, 
akkor joggal űzhetne gúnyt belőlem, sőt 
sárral is megdobálhatná.

— De én szivem sugallatát és foga
dalmát követem és úgy akarok e szent hely
re elzarándokolni, mint az a szegény, egy
szerű napszámos nép, — mert én ezt igy 
fogadtam meg Istenemnek és magamnak !

— Az Isten nem tesz különbséget az 
emberek között, — mert mi mindannyian, 
egyformák vagyunk előtte I

A férj csodálattal vegyes tisztelettel 
nézett neje lelkesült szép arcára.

— Oh, mily nemes, mily tiszta lelek 
lakozik benned, te drága teremtés I — gon
dold magában. Mily hű, mily álhatatos 
vagy hitedhez, — fogadalmadhoz !

Magához öleié a kipirult asszonykát és 
halk, hízelgő hangon susogott neki.

— Es hány napig fogsz távol maradni ?
— Csak . .. csak négy napig.
— Oh I — ez irtózatos hosszú idő ! 

Mit csinálok én e négy napon át ! ?
— Imádkozni fogsz érettem, hogy sze

rencsésen visszatérhessek hozzátok.
— Igen . . . imádkozni fogok érted . 

. . . szüntelen !
— De, — folytatá a férj tettetett szo

morúsággal — de ha én e négy nap alatt 
. . . megtalálnék . . . halni ? !

— De te nem fogsz meghalni, — su- 

sogá az asszonyka, férje nyaka köré fonva 
lágy karjait — mert. . . mert én . . . hűen 
szeretlek s minden nap imámba foglallak, 
hogy a jó Isten tégedet az én számomra s 
gyermekeink boldogságára megtartson I — 

A gyönge nő erős hite és álhatatossága 
győzedelmeskedett.

— Jól van, — eredj! — mondá a férj,
— az Isten fog kisérni utadon I

— Köszönöm . . . ezerszer köszönöm!
— feleié az asszonyka s egy édes csókot 
lehelt férje homlokára.

Gyönyörű, nyári reggel van.
A halvány kék eget egyetlen felhőcske 

sem borítja s a ragyogó nap, — mint egy 
óriási izzó paizs, dicsfénnyel árasztja el a 
kies vidéket.

A virágok kelyhén, a zöld, bársonyos 
gyep fűszálain — mint mindmegannyi csillogó 
gyémántszem — még ott ragyog a kristály
tiszta harmatcsepp.

A nyíló fűzfa erdők, balzsamos illat
tal töltik be a tiszta, üde levegőt s a mada
rak édes—bús éneke dicshymnuszként száll 
a magasba. E bájos danába belevegyül a 
kisded falu harangja is, mely jelzi, hogy a 
búcsújáról; most indulnak el zarándok utjokra. 
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hangjai mellett vonult el a tűzoltók csapata. 
Mindez nagyszámú közönség jelenlétében 
folyt le, a mely szintén megragadta az ová
ció minden mozzanatát, hogy tiszteletét az 
öreg ur iránt kifejezhesse; az éljenzések 
igazán alig akartak megszűnni. — Másnap, 
24-én a város notabilitásainak nagy része 
vendége volt Czedler Jánosnak. — Mi pedig, 
ekkora igaz és őszinte lelkesedés előtt meg
hajolva, nem törődünk a dolog sablonos 
voltával, midőn Czedler Jánosnak a tisztelet 
és a szeretet hangján kiáltjuk oda az „ad 
multos annos“-t.

- Furfangos lopások. A múlt hét 
több napján Herczcnberger Gyula, a vek 
vadházasságban élő Steiner Erzsébet és nő
vére Herczcnberger Katica kóbor cseléd több 
ízben bementek' Margetics Dávid András 
szelencsei szatócsboltjába, Hitler Albert mészár
székébe és Czuczonits Mátyás cservenkai 
mészárszékébe. Mind a három helyütt, előbb 
úgy mutatták mintha venni akarnak valamit, 
aztán az egyes kereskedőket megkérdezték, 
hogy van e 1892-ős krajcárjok; ők abból 
a tiszteknek gombokat vagy más csecsebecsé
ket készítenek és ilyeket beváltani szeret
nének. A mikor aztán a boltos egy csomó 
krajcárt az asztalra rakott és abból mind a 
három nagy sebességgel válogatni kezdte a 
keresett krajcárokat, nagy menyiségű pénz 
csúszott el az ujjaik alatt. A lopásra mind- 
azáltal csak akkor jöttek rá, mikor egyikök 
valamit vett és az árát szintén 1892-ős 
krajcárokban fizette ki. Ez természetesen 
feltűnt s kellő utánajárás után a lopás ki is 
derült. A lopott összeg mindenütt 5—6 frt. 
Az uj módszerű tolvajokat f. hó 26-án 
sikerült a rendőrségnek elfogni; másnap 
mind a hármat átadták a törvényszéknek.

— Egy kis hálátlanság. Évek óta 
Zombor város közönsége kisebb nagyobb 
szerencsével tartotta fenn színtársulatát. 
Hol jót kapott, hol gyengébbet, de mindig 
eleget telt a legnagyobb áldozatkészséggel 
nemes kötelezettségének. Válalatához Baja 
várost csatolta, hogy a színészetnek könnyebb 
legyen a helyzete, de Bajának is — mely 
ekként keretes társulathoz jutott s nem lett 
kiszolgáltatva mint azelőtt, jövő—menő pró 
bálkozó társulatoknak. Az idén szinügyi 
bizottságunk, mely mindenesetre competens, 
egy eddigelé nálunk ismeretlen, de azért 
mindenképen jól situált, pontos, ren
des fiatal igazgatót választolt Kunhegyi 

Miklós- személyében, a kiről csak jót Te
lehetett hallani és olvasni eddigelé minden
koron. S mi tesz Baja ? (Szinészkörökben 
„Zombor baja"). Ugocsa non coronat. Nekik 
nem kell a mi igazgatónk, mert az elő 
vagy utósaisonban nevesebb társulatok is 
pályázhatnak. Hát afféle irgalom saisonra 
számit ? Rendszeresen az ilyes irgalom sai
sonra fumigálni járnak a színigazgatók s el
érheti ezt Baja város közönsége is, melynek 
Zombor eddigelé hűségesen becommandirozta 
társulatát. Utoljára is kap társulatunk négy 
hétre egyebütt is helyet, de mi levonhatjuk 
a consequentiát, hogy Zombor elég művelt, 
előkelő és gazdag város már ahhoz, hogy 
társulatát subventionálhassa s állandósíthassa.

— Kérelem a t. közönséghez. A 
Budapestre szóló levelezéseket a hiányos 
czímzés miatt még mindig nem lehet a kel
lő gyorsasággal kézbesíteni, mert a czímirat- 
ban a t. közönség többnyire csak az utczát 
és a házszámot tünteti ki, holott ha a köz
igazgatási kerületet és lehetőleg az emelet, 
ajtószámot is feljegyezné, a levelezések kéz
besítését meggyorsítaná cs a postai közegek 
teendőit is megkönnyítené. Az utazó postai 
alkalmazottak — ugyanis — a Budapestre 
érkező mozgó- és kalauzpostákkal közvetített 
összes levelezéseket már útközben közigaz
gatási kerületek szerint rendezik oly czélból, 
hogy a kézbesítéssel foglalkozó székesfővárosi 
postahivatalok a rendezett levelezéseket a 
közigazgatási kerületekben alakított levélhor
dói kerületek szerint gyorsan szétoszthassák. 
Ha a levelek czímzése hiányos, az utazó pos
ta; alkalmazottak, nemkülönben a kézbesítő 
postahivatalok feladatukat a kellő időre meg
oldani nem képesek és ennélfogva kellő időre 
a levelek sem kézbesíthetők. Újból felkérem 
tehát a t. közönséget, hogy saját érdekében 
a levelezések gyorsabb kézbesítése s a pos
tai alkalmazottak amúgy is terhes szolgálatá
nak megkönnyítése végett a Budapestre 
szóló levelezések czímiratában az utcza és 
házszámon kívül a közigazgatási kerületet (I 
—X ig) és lehetőleg az emelet és ajtószámat 
is kiírni szíveskedjék.

— Névmagyarosítás. Goldstein Hen
rik ó-becsei illetőségű s ugyanottani laitós 
vezetéknevénk „Gombosira kért magyarosí
tása belügyminiszteri rendelettel megengedte
tett.

— Házasság. Rooz Lajos dr. szabad
kai albiró f. hó 24 én a szeg di anyakönyvve

zetői hivatalban házasságot kötött Pázmány 
Eda urhölg-ygyel.

— Öngyilkos ügyvéd. Általános rész
vétet keltett Szabadkán Szávics Károly 
odavaló ügyvéd öngyilkossága. A hetvenéves 
aggastyán — mint nekünk táviratozzak. — 
hirtelen megőrült és egy éles sonkavágó' kés
sel elmetszette a nyakát. Az elhunyt nemrég 
•ncg igen nagy szerepet ját szott a város köz
életében és mindenki tisztelte és becsülte az 
ősz ügyvédet, mert sohasem a saját, hanem 
mindig a város jólétét tartotta szem előtt.

— Szocializmus Szóntán. Szántai 
levelezőnk Írja : A mióta az apatini népgyű
lést megtartották és a néppárti agitátorok

a talár11 ; Szózat a nőkhöz'■ Mit akar 
a néppárt ? ,.s más minő címeket viselő röpira- 
taikat kiosztották Szóntán mind a három nyel
ven, az ezelőtt nem ismert socialismusnak 
szimptómái kezdenek községünkben mutat
kozni napszámosok és a kocsisok körében 
kezd különösen a dolog tért hódítani. A so- 
ci-alismus vezetői Krsztin Tunu; és Lukács- 
Márton jó hírben sohasem állott munkake
rülő napszámosok. Ezek ugyanis — nem 
tudni kinek tanításai folytán — pénzt szed
nek az alsóbbrendű parasztságtól azon czél
ból, hogy azon fel fognak utazni a minisz
tériumhoz Budapestre, még pedig oly célból, 
hogy Szóntán a napszám aratáskor 2 frt, 
egyébbként pedig 150 frt legyen. Az izga
tok követelmei szerint a munkaidő (kerülés) 
naponként reggel 7-11 óráig, ettől 2-ig szü
net és ezután 7 óráig tartana.. Pedig Szóntán 
folyton szép a napszám : 1 frttal 80 kr — 
70 — 50 — 40 krjal ; az uraknál, vaspá
lyán, a műutnál, a gátaknál, az erdőkben, a 
Dunán a rétségekben bőven akad a jól fi
zetett munka. Hanem mosta sokaczok nagy 
részének mindez nem ízlik ; a legtöbbje ott
hon ül és henyél • a munkákat pedig a vi
déki munkásokkal kell végeztetni. A jegyző 
a pénzgyűjtést betiltotta.

— A néppárt N.-Palánkán. A nép
pártiék nagyon el vannak kapatva attól a 
látszólagos eredménytől, a melyet ők az apa
tini népgyűlésnek tulajdonítottak- A taktiká- 
jokat most folytatják : a jövő hét folyamán, 
mint értesülünk, N.-Palánkára mennek a 
néppárt apostolai, hogy ott nemes céljaik
nak propagandát csináljanak. Úgy látszik, 
Bácskának különösen a német ajkú lakos
ságában bíznak, mert A palin is, Palán ka is 
sváb község ; hogy miért, ők tudják.

A sátoros kocsik már régebben elhaj
tattak, hogy majd a fáradt hívőket az első 
pihenő állomáson bevárják.

Az asszonyka, egyszerű karton ruhá
ban, karján kis kosárkával, kezével imakönyv
vel és rózsafűzérrel, várja a zarándokokat, 
akkor annak a közönséges népnek a szive, 
— lelke vallásos érzelmekkel, szent ihlettel 
van eltelve s ajkaira nem jő egy szó, mely 
ezen érzelmeket csak legcsekélyebben is, 
beszennyezni képes volna.

— Oh 1 hidd el, ők ilyenkor mindany- 
nyian egy szent fogadalomtól vannak áthat
va ; egymásban csak a vezeklő testvért lát
ják s szent kötelességüknek ismerik gyámo- 
litani a gyöngéket, bátorítani a csüggedőket 
és vigasztalni a kétségbeesetteket. Ők tud
ják, érzik mindannyian, hogy most Isten 
színe elé járulnak, hol bűneik alul feloldat
va, tisztán, mocsoktalanul térhetnek majd 
vissza kedveseik körébe !

Gyermekei mindegyikéhez — kik köny- 
nyes szemekkel vesznek búcsút az ő jó 
mamácskájuktól — van egy-két édes, meg
nyugtató szava, — egy szerető, forró csókja.

A férje — kinek arca valamivel sápad- 

tabb a szokottnál — szomorú mosollyal nézi 
a kedves jelenetet.

Most feltűnnek az országúton, a lengő, 
bíboros egyházi lobogók . . . már hallani le
het az ájtatoskodók imáját.

Még egy utolsó csók a gyermekeknek 
s az asszonyka sietve megy férjével a za
rándokok elé.

Itt vannak I . . .
Az asszonyka most férjéhez fordul, 

picziny kezét feléje nyújtja ; — arcáról val
lásos ihletség sugárzik le.

— Isten veled édesem ! — szólal meg 
komoly, lágy hangon. Bocsáss meg ne
kem ... én nem csaltalak meg sohasem . . . 
légy te is hű én hozzám . . . mindenkor! . . . 
Isten veled I

A férj megcsókolá a feléje nyújtott 
parányi kezet, — de ajkára . . . ajkára nem 
jött egy szó . . . egy hang.

Oh I mert hiszen szíve nagyon, — de 
nagyon telve volt! . . .

Mire felpillantott, a hű hitves már be
levegyült a bucsusok csoportjába.

Levett kalappal siet utánuk az út első 
kanyarulatáig . . .

Igen . . . nézd . . . amott megy a 
szegény asszonyka . . . imakönyve fölé hajtva 

fejecskéjét s ő is a törne ggel együtt mondja 
már az imádságot.

A férj ott áll. — S míg vonagló ajkai 
halk imát rcbegnek, — könnytelt szemekkel 
néz a kedves távozó után.

A zarándok-csoport mind távolabb-tá- 
volabb halad . . .

A gyenge fuvalom el-elkapkodja az ima 
egyes elhaló szavait „ . . . s ne vigy min
ket a kísérletbe . . . “

És ő, ott az út kanyarulatánál, utána 
mondja a szavakat „ . . .és bocsásd meg a 
mi bűneinket . . .“ — hallatszik ismét halk 
morajként.

— Oh ! kinek bocsátana meg az Isten,
— sóhajt fel fájdalmasan — ha néked nem,
— te édes, drága, jó asszony, te 1

Most már nem látni a lengő lobogó
kat . . . nem hozza vissza már a szellő a 
zarándokok imáját . . .

Eltűntek I . . .
És ő mégis ott áll, fedetlen fővel, imára 

kulcsolt kezekkel, — míg sápadt arcán pa
takként peregnek végig, a megbánás forró 
könnyeiI
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— Pártok szervezkedése. Ó-Becsén 
erősen folyik a szervezkedés a közeli válasz- i 
(ásókra. — A néppárt f. hó 24-én tartott 
gyülekezetét Fonyó Pál plébános lakásán. 
Ugyanazon a napon értekezett a szabadelvű 
párt is. — A függetlenségi párt f. hó 28 án 
tart gyülekezetei. Ugrón Gábort táviratilag kér
ték fel, hogy a népgyűlésen részt vegyen.

— Halálozás. Neuser Salamon apa
tini köztiszteletben álló hal nagykereskedő 
f. hó 24-én Apatinban meghalt.

— Villám a templomban. Kulpinban 
f. hó 21-cn az evangélikus templomba a villám 
becsapott. Szétzúzta a templom összes abla
kait, az éghető részeket meggyujtotta és a 
harangozol, a ki éppen előkészületeket tett 
az istcnitiszteletre, agyonsujtotta.

— Öngyilkosok. Topolyán, Rind Antal 
kertész, húsz éves fiatal ember követett el • 
öngyilkosságot családi viszály miatt. Ugyan
csak Topolyán Csufcsák Pál inas, a ki föl
akasztotta magát a műhely gerendájára, de 
mivel kínjában öklével kétségbeesve veregotte 
a gerendát, a zajra figyelmessé lettek és 
megszabadítottak a halálos helyzetből. A fiú 
veszélyes beteg.

-— Bácsmegyeiek a kiállításon. 
Kétszázhatvan megyebeli földmivelő paraszt
ember érkezett szerdán reggel a fővárosba • 
a kiállítás megtekintésére. Valamennyien j 
jobbmódu kulai és verbászi svábok. A 
pályaudvarról közvetlenül a barakkokba vo
nultak, ahol megszálltak. Lerakták ott ezók- 
mókjukat, megreggeliztek, azután, élükön 
zenészeikkel, a kiállításba mentek, egyenesen 
a faluba. Érdekes látvány volt az a szinte 
gyermekes öröm, amely elfogta őket, mikor 
a bácsmegyei házikó elé értek. „Szántovai 
sokacz ház, Bács-Bodrogmegye,“ ez van a 
homlokzatára Írva. A férfiak meg az asszo
nyok megrohanták azt a kis szalma födeles 
házat, bementek a konyhába, a szobába, sor
ra nézték azt a berendezést, amely oly is
meretes előttük. A tiszta fehérre meszelt kony
ha a tüzhelylyel s edényekkel telcaggatott 
falaival, az alacsony szoba, amelyben a fris
sen puhított párnák majdnem a padmalyig 
érnek, a tulipántos láda, az ócska, elnyült 
bútorok, az ünnepi ruhában éppen templom
ba készülő viaszalakok, azután az istálló, a 
kutágas az udvar közepén, mindezek szem
mel latható nagy hatással voltak reájuk. Azt 
hitték, hogy honi levegőt szívnak. Mikor az
tán mindent jól megnéztek, a zenészek is 
ott lerakták trombitáikat : a kiállítást akarták 
látni. Először a történeti csarnokokat nézték 
meg, azután átmentek az őket jobban érdek
lő mezőgazdasági csarnokba. Délig maradtak 
a kiállításon.

— A vidéki tanítónők elmellőzte- 
tóse. Babos Báliul aláírással a vidéki taní
tónők érdekében a következő nyomatott 
közleményt vettük kezeinkhez „A tanítónők 
egyesületének központja évek óta elárasztja 
a vidéket ámításokkal azon hamis ürügy 
alatt, hogy a munkaképtelen tanítónők ré
szére épült menház már kicsinynek bizonyult 
be. Előkelő budapesti ur nyilatkozata szerint 
jelenleg is öt működő fővárosi tanítónő lakik 
a rnenházban, kik évenkint a fővárostól 
200—400 irtot kapnak lakbér fejében. Az 
otthon vezetőnője nyilatkozata szerint a ki- 
oővitendő menházra már is sok fővárosi ta
nítónő lett előjegyezve. A szeretet, a kö
nyörüld, a menházat családtalan magyar ok
leveles agg tanítónők számára építette, to
vábbá állomásra várakozók és a fővárosban 
ideiglenesen tartózkodó vidéki tanítónőknek, 
nem pedig a fővárosban működőknek ál
landó lakásul. Ha a belügyminisztérium az 
efféle üzelmeket a központnak megengedi; 
akkor a közeljövőben az összes fővárosi 
hivatalnokság követelni fogja a vidéktől, 
hogy nekik épitessen a vidék közadakozás
ból otthont, melyben munkaképtelenek 
részére megállapított díjjal telj s ellátást 
nyerhessenek ; a fővárosi viszonyoknak 
megfelelő fizetésből annál több maradjon 
szórakozásra és fényűzésre. Csudálatos, hogy 

a közoktatásügyi minisztérium az efféle j 
merész, hazug ürügyeket, mely' által a 
legmagasabb körök is felre lettek vezetve, 
figyelmébe nem méltatja. A berendezett, fel- ’ 
szerelt, tehermentes manház 1889 évben j 
rendeltetésének át lett adva. Azóta befolyt az 5 
egyesületi pénztárba 40—50 ezer forint. A ’ 
lapokban évről évre az lesz közhírré téve, í 
hogy a otthon maga magát tartja fenn. E 
szerint tőke és kamat mind-mind sinecurákra 
lesz felhasználva. Az „Eötvös-alap Országos 
Tanítói Egyesület" a testülethez illő alakban 
számol be évről-évre tagjainak. Beszámolása 
részletes, nyílt, őszinte homály nélkül. A 
gyűjtő és kezelő-bizottság 80 tagból áll ; a 
jótétemények kiosztó bizottság 90 tagból mind 
vidéki tanítók. A bizottságok és a jótétemé
nyekkel vezetőket nem csak szám szerint, 
hanem név és működési lakhely szerint lesznek 
az egyesüld tagjainak bemutatva. A hol 
a közadakozás folyton igénybe lesz véve, ott 
joga van a hozzászóláshoz a közvéleménynek. 
Ha igaz, a mit ez a közlemény mond, jó lesz 
maguknak az érdekelteknek, a vidék tanító
nőinek is utána nézni az ily dolgoknak.

* „Star“ életbiztositó-társaság, Lon
don. Az előttünk fekvő 1895-ik jelentésből, 
mely a társaságnak 1896. márczius 11-én 
tartott közgyűlésen a részvényesek és bizto
sított felek elé terjesztetett, következő adato
kat emeljük ki: Az 1895-ik évben 6404 biz
tosítási ajánlat 56,695.975 korona összegről 
nyujtatott be, melyek közül 1281 részben 
visszautasittatott, részben még el nem intéz- 
tetett, 5123 kötvény állitatott ki 43,901.300 
korona összegről, melyekért 1,692.784 koro
na életjáradékért 246.051 korona bevételez- 
tetett. Az érvényben levő biztosítások összege 
364.557.860 koronára rag. A mérleg számla 
a következő adatokat tünteti fel : Vagyon : 
Jelzálogok 29.963.529, kölcsönök kötvények
re 6,196.722. állampapírok, elsőbbségek és 
részvények 46,051.310, biztosítékok 1,043.178 
ingatlanok 2,523.456, telekjáradék 1,962.364, 
kölcsönök életjáradékokra 1,395.590, künnle
vő kamatok 157.947 összegyűjtött kamatok 
1,197.538, künnlevő díjkövetelések 4,434.934, 
készpénzben bankoknál 877.500, pénztári 
készlet 68.633, öszesen 95,872.719 korona. 
Teher : Befizetett részvény tőke 125.000, biz
tosítási és életjáradék-alap 95,043.366, elis
mert, de még ki nem fizetett követelések 
704.353, összesen 95,872.719 korona. A 
nyereség és veszteségszámla adatai: Bevétel : 
Biztosítási alap az év elején 89,430.115, díj
bevétel 11,479.666, bevetel életjáradekokért 
146.041, kamatok és osztalékok 3,391 231, 
illetékek 7.110. összesen 104,563.173 korona. 
Kiadások: Esedékes kötvényekért 6,145.768, 
visszaváltások 612.075, életjáradékok 242.237, 
jutalékok 1,222.416, igazgatósági és kezelési 
költségek 657.868. orvosi tiszteletdijak 
118.221, jövedelmi adó 169,106, készpénz
osztalékok a részvényeseknek 6250, dijlevo- 
nások osztalék fejében a biztosítottak javára 
120.866, biztosítási alap 1894. végén 
95,168.367, összesen 104,563.173 korona. 
„A társaság magyarországi képviselősége 
mull év április hóban kezdvén meg műkö
dését a magyarországi üzletről külön mér
leget nem készített, mindamellett ezen rövid 
idő daczára létjogosultságát fényesen beiga
zolta és a társaság az egész országban a 
legjobb körökben számos felet nyert meg.

* Egészsége és szépsége ellen nagyot 
vétkezik mindenki, aki kritika nélkül használ
ja a széltében-hosszában hirdetett és laiku
sok által ajánlott szépítő szereket. E tekin
tetben Magyorországon még nem volt tanácsa
dó : csak mióta dr. Jutassy József, az 
összes gyógytudományok tudora és specialis
ta bőrgyógyász külföldi tanulmányai alapján 
különös szakmájává tette az orvosi ^kozmeti
kát, csak azóta talál a közönség szakembert, 
kihez komolyan és teljes bizalommal fordul
hat a szépséghibák eltávolítása, a bőr 
ápolása cs a szépség megóvása céljából. 
— A kéz- és arcbőr durvasága, tisztátlansá- 
ga, szeplő, májfolt, anyajegy, lencse, sze
mölcs bőratka (mitesszer), pörsenés (wim- 
merli), izzadás, hajkorpa, hajhullás, kelletlen

szőrök (női bajusz és szakái) stb. nem 
csodaszerektől múlnak el, hanem csak ész
szerű orvosi kezeléstől. Úgyszintén a szép
ség megóvásának és fen tartásának titka is csak 
a bőr (teint) helyes ápolásában (mosdás, 
szappan, arcpor stb. megválasztása) rejlik, 
ami egyén és korszerint változó. Dr. Jutassy 
lakik Budapesten V1I. Erzsébet-körut 
22, rendel 10—1. 3—5. Levelekre válaszol.

GSA R N OK. . 
A Jancsik-pár.
Irta: Gabányi Árpád.

Philemon és Baucis.
Ez magyarul annyit tesz, hogy : Jan

csik ur és kedves neje ; nyolez év óla első 
osztályú pinczelakók a „sárga ház“-ban.

Nemelyek meg fognak döbbenni, ha el
mondom, hogy Jancsik ur különben kicsoda ? 
és miféle ember ? . . . De azért mégis egye
nesen válaszolok. Tehát: I. István, IV. 
László, III. Richárd, IV. Henrik, Claudius dán 
és Macbeth skót királyok koronáját, továb
bá : Julius Caesar és Coriolán pánczélját, 
Antonius kardkötő övét, Hunyadi János sar
kantyúját ez a Jancsik ur készítette saját 
kezével I . . .

És ez nem nagyzolás, mert abban az 
időben, mikor a nemzeti színház mellett 
még büszkén magaslott a „Griff madár**  
vendéglő, Jancsik ur volt a nevezett intézet
nek ékszercsinálója és műbádogosa. Persze 
ez nagyon régen történt; a „Griff madár4* 
leégett s a kor megfinomodott Ízlése — a 
hanyatlás örvényébe taszitotta Jancsik urat. 
Ma már a páholyok díszítéséül szolgáló 
arany rózsákat vasból csinálják és nem bá
dogból : arany koronák és gyémántos övék 
gyárilag készülnek s az afféle emberek, mint 
Jancsik ur, a régi iskola hívei lévén, kenyér 
nélkül maradnak.

Az én derék pinczeíakó barátom azon
ban sohasem esett Kétségbe. Mint fiatal házas 
homlokon csókolta kissé kövér, de hűséges 
életpárját s egy osős délután a Kerepesi-utón 
hagyta a mulékony színházi dicsőséget és 
balkezének három ujjat, melyeket a gép szíja 
kapott el, aztán vidékre ment, .' is varosok 
és falvak templomaiban angyalokat és szen- 

I teket repatálni. Különféle egyházak elöljárói 
és patronusai fölismerték Jancsik urban a 
felfelé törekvő szellemet s megbízták őt ki- 
sebb-nagyobb tornyok tetőzésével

Ekkor volt ő a helyzet magaslatán.
Nem mondtam valótlant. Okmányok 

vannak kezeim között, a melyek állításaimat 
bizonyítják. A többek között itt egy bélye
ges okirat, mely Jancsik ur levéltárából 
került hozzám, s mely szóról-szóra igy 
hangzik :

„Értesítés
A helybeli Felső-roskoványi Rami. Kath. 

Templom tornyát Jancsik József újból fog 
fedetni, hatósági engedilyjel és blehvel.

Feljelentis föltűni:
Tallér János 

blcbanus.“
De hát, mondom, mindez régen történt. 

A falusi tornyok mintha n egnőttek volna, a 
Jancsik ur kissé szédülős lett; másra azt 
mondanám, hogy megöregedett, de róla nem 
mondhatom, mert ő ma hatvannyolez éves 
korában is olyan fürge, mint egy mókus és 
oly emelt fővel viseli az élet terhét, mintha 
ő adott volna létet valamennyi harsonafuvó 
angyalnak, mely Magyarország templomaiban 
az oltárok körül repked.

Pedig neki ugyancsak teher ez az élet. 
Hét számban elszegődik „nagyban dolgozó’‘ 
díszítőkhöz és bádogosokhoz— kisegítőnek ; 
szombaton aztán beszámol az ő hű életpár
jának, kivel még ma is mézes heteit éli. 
Férj és feleség „kegyedének szólítja egy
mást, mintha XIV. Lajos korában volnánk s 
ha kézenfogva végig haladnak a „sárga ház" 
udvarán, szinte várja az ember, hogy mikor 
kezdenek menüettet tánczolni.
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Nyiltér.*)— Kegyed ma nem hozott retket az 
ebédhez, Jancsi ur! — fogadja Baucis a ka
puban hazatérő Philemonját.

Jancsik ur magasra emeli ujjatlan bal 
kezét és sugárzó szemekkel mondja :

— ... Bolgár ügyek I . . . hármas 
gyilkosság Parisban I . . . vasúti szerencsét
lenség I rendkívül érdekes I . . . Megvettem 
a „Budapest"-et, — s diadalérzettel vonja ki 
zsebéből a képes újságot.

Baucis arcza kedvlelenség jeleit ölti.
— Ez a retek árából került ? . . . 

Ugy-e ? Igen ? . . .No hát egye meg kegyed, 
mert ma nincs más ebédre, csak egy tányér 
leves.

— Csak egy tányér leves I — sóhajt 
fel Philemon sajnálkozó hangon, aztán az 
újság fölé horgasztva ősz fejét, halkan 
suttogja:

— Kérem, hagyjon olvasni I
— Kegyed könnyen beszél, de ha Így 

folytatjuk, mi lesz a vége ? A kis Csicsóné 
már három nap óta nem kapott meleget, 
Dundus beteg, Palmira is gyönkélkedik, mert 
a kicsinyek minden erejét kiszívják.

A férj úgy tesz, mintha méltatlankodnék.
— Tudja mit mondok én kegyednek, 

Jancsikné asszony ? Azt, hogy vigye el az 
ördög valamennyi négylábúját I ügy !

Baucis sírva fakad és hódol szenve
délyének, mohón ölébe szorítván egy isten
telen nagy szürke macskát, melynek olykor
olykor fülébe súgja :

— Oh, Pal.nira I . . .
Mert tudni kell, hogy mig Jancsik ur 

az újságolvasás szenvedélyének rabja, — 
Jancsikné asszony lelkes macska-barát. A 
„sárga ház“ huszonegy macskája mind az 
ő gondos ápolásának köszöni létezését s 
törvényes otthonául tekinti a pinczegádorban 
fölállított mángorlóalját. Igen; 21 macska!

. Nem számítva ide a szomszédságból 
elcsábított könnyelmű macs-fiakat és ledér 
macs-kisasszonyokat, melyek éjjelente, külö
nösen telente, szivrepesztö hangokon hirdetik 
a világnak, hogy a szerelem még nem halt 
ki a földi lények kebeléből.

Ilyen gazdálkodás mellett aztán hogy 
ne fenyegetné romlás a Jancsik-ház vagyoni 
állapotát ? Mit használ, hogy a gondos házi 
nő varrással és ruha kiszabással szaporítja 
azon filléreket, melyek a fekete retek és 
rántott leves beszerzéséhez okvetlen meg
kívántainak ? ... Sőt még többet tesz a 
fáradhatatlan hitves. Hajnalban, ha előttevaló 
nap eső esett, —- kilopódzik a ligetbe, s ta
pasztalaton alapuló ügyességgel ássa föl 
ama finom gombanemeket, melyeket a „sár
ga ház" úri lakosai, Ízletes csemegéül vá
sárolnak meg tőle.

De hát hiába! Macska és újság oly 
kettős szenvedély, mely okvetlen tragikai 
összeütközést idéz elő s azt eredményezi, 
hogy mikor a bádogos-ipar pang s az eső 
nem áztatja meg a föld kemény göröngyeit, 
— gyakran megtörténik, hogy Jancsik ur 
ebédjén nemcsak a retek hiányzik, de a leves 
maga is ott van, a hol a retek, s csak egy 
darab rozskenyér és só jár ama friss kut- 
vizhez, melyet — hogy legalább a formája 
meg legyen, — Baucis sörös pohárban állít 
Philemon elé, az ujságpapirossai terített 
asztalra.

Csak a múltkor történt, még pedig 
vasárnap. Jancsik ur egész héten nem ke
resett semmit, Jancsikné asszony pedig egész 
héten keresett gombát, de nem talált egy 
szemet sem.

Az öreg pár ebédnél ült. Philemon 
ráhajolt az újságra, s c közben mohón fo- 
gyasztá a rozsczipót, melynek darabkáit 
egymásután dugdosta előbb a sótartóba, aztán 
a szájába. Egyszerre csak kikapja kezéből 
Baucis az egész elemózsiát:

— Hagyjon valamit vacsorára is Jan
csik ur, s gondolja meg, hogy én is itt 
vagyok.

Philemon szótlanul és etlenül beadja 
derekát; ráhajol az újságra, orra mindig 
közelebb és közelebb érintkezésbe jut a nyom
dafestékkel és végre abba az állapotba esik 

melyet jóllakott emberek „délutáni álom“-nak 
neveznek.

Baucis ezalatt fölbiggyeszti nagy kari
kaszemüvegét s tűvel és ollóval átalakítja a 
házmesterné ünnepi ruháját mosogató pon
gyolává, Palmira, Csicsóné és Dundus köréje 
csoportosulnak, mindenik behúzza lábacs
káit, kétszer-haromszor megcsóválja farkát, 
aztán álla alá csúsztatva — rágömbölyödik, 
mély dorombolással hangoztatva, hogy bizony 
„bölcsnek nehéz az élet1“

Egyszerre felriad álmából Jancsik ur.
— Adja ide a retket!
— Miféle retket ? — bámul reá a hi

testárs.
— No hamar! Ide azzal a retekkel!
— De Jancsik ur, az Istenért! Hát 

meg van kegyed zavarodva, vagy berúgott 
a víztől ?

Ekkorára már Jancsik ur, kinek arcza 
kissé gyűrött, többszöri körültekintés után 
teljesen föleszmél. Megtapogatja fejét, kezeit 
és térdkalácsát s szégyenkező mosolylyal szól:

— Ni ! Biz Isten, azt álmodtam, hogy 
retket eszünk !

Törvényszéki csarnok.
Diák és ügyvéd.

A zentai járásbíróság f. hó 24-én tár
gyalta dr. Belesztin Miklós ügyvéd bűnpe
rét Deutsch Vilmos keresk. akadémiát vég
zett tanuló és atyja Deutsch Adolf zentai 
földbirtokos ellen. — A per egy állítólagos 
verekedés miatt folyt, a mely szerint Deutsch 
Vilmos, Belesztén ügyvédet f. évi április 31- 
én egy nyilvános vendéglőben egy székkel 
úgy ütötte fejbe, hogy azt a vér is elborí
totta. A vádlottakat Visontai Soma védte. 
A járásbíróság Deutsch Vilmost csak 100 
frt pénzbírságra, a perköltségek megtérítésé
re és 2 napi fogházra Ítélte, Deutch Adolfot 
pedig fölmentette. A felek az Ítéletben meg
nyugodtak.

Elitéit párbajzok.
A kir. törvényszék Szalay Frigyes és 

Késmái ky, továbbá Buday Pál, Rajcsits 
Ferencz és Józits között fennálló pár 
bajügyben a következőleg Ítélt: Szalay 6, 
Késmárki 8, Jozits 14, Rajcsits 21, Budayt 
pedig 30 napi államfogházra Ítélte.

IRODALOM.
Fejérváry Géza életrajza. A ma

gyar honvédelmi miniszter nagyérdekü^ pá
lyafutásának története jelent meg dr. Kőrösy 
László Korrajzok czimü irodalmi vállalatának 
huszonkettedik füzetében. A díszes kiállítású 
kötetet Fejérváry báró arczképe s a vállalat 
számán irt jelmondatának kéziratmása éke
síti. A kötet fejezetei: 1. A Komlós-Keresz- 
tesi Fejérváryak. 2. Fiatal évek. 3. Solferino. 
4. Újabb érdemek. 5. Közpályán. 6. Fényes 
évtized. 7. Méltó elismerés. 8. Jellemvonások. 
A mű ára csak harmincz krajczár s meg
rendelhető a Korrajzok kiadóhivatalában Bu
dapest, Andrássy-ut 25. sz. alatt.

Szerkesztői üzenetek.
L. R. Zombor. Az első küldeménynek 

bizony egy darabja se vált be. A versek 
semmi biztatásra nem indítanak bennünket. 
A próza már jobban megy. Csak kár, hogy 
mind a gondolatai, mind a tárgya olyan ko
pott, az egész pedig nem egyéb egy nagy 
banálitásnál. Ez utóbbi nemben tán még 
kapunk közölhető dolgokat is öntől.

Z. J. Szónta. Egy alkalommal már 
volt Zomborban postai segédtiszti tanfolyam, 
de hogy az idén is fognának ilyet fölállítani, 
ariól nem hallottunk semmit. Ha esetleg az 
idén is lesz, annaki dejcn meg fogjuk Írni.

Krondoríi savanyuviz.
Stefánia trónörökösné forrás, 
kitűnő gyógyviz, 

kedvelt asztali viz.
Zomborban mindeu fliszerkeres- 

kedésben kapható.

A zombori ni. kir. pénzllgyigazgatóságtól.
46974. sz.

VI. 96.
Árlejtési hirdetmény.

A zombori m. kir. pénzügy igazgatóság 
részéről ezennel közhírré tétetik, hogy Baján, 
felmondás folytán üresedésbe jött dohány 
nagyáruda betöltése végett f. é. julius hó 
20-án d. e. 9 órákor a pénzügyigazgatóság 
hivatalos helyiségében a beérkezendő Írás
beli ajánlatok alapján verseny tárgyalás fog 
tartatni.

Az árlejtés tárgyát ugyancsak a ver
senyzők által az eladás után igénybe vehető 
ellátási jutalék fogja képezni és pedig a kér
déses dohány nagy áruda annak fog átadat
ni, ki azt minden más üzlettől elkülönítve 
a legcsekélyebb eladási díjért fogja elvállalni 
és kizárólag csak ezzel foglalkozik. Mind
azonáltal a kincstár fenntartja magának azon 
jogát, hogy a versenyzők között szabadon 
választhasson, mi okból az ajánlattevő semmi 
esetben sem támaszthat igényt azért, mivel 
ajánlata el nem fogadtatott.

Az eddigi dohány nagyáruda kezelé
séért tőzsdij nem fizettetett.

A dohány nagyarudának 1895. évi 
nyers forgalma 207196 frt 29 kr volt és a 
dohány árudához anyag beszerzés végett 
872 dohány kisárus van utalva, továbbá az 
áruda kezeléséért a bélyeg és váltó űrlapok 
eladásának kötelezettsége lW/o eladási ju
talék mellett valamint a valódi havana szi
varok eladásának jogosultsága is egybe van 
kötve, mely utóbbi eladásra lW/o tőzsdij 
igény bevétele mellett adatik meg az en
gedély.

A dohány nagyáruda készletét a nyári 
hónapokban Budapest, téli hónapokban Sze
gedről a m. kir. dohány áruda raktárból 
szerzendi be.

A kincstár az árudának bizonyos ösz- 
szegben meghatározott jövedelmet nem biz
tosit és ez okból későbbi kérvények az ela
dási dij felemelése iránt tekintetbe vétetni 
nem fognak s igy kárpótlási igények sem tá
maszthatók.

Köteles leend vállalkozó az átvételre 
kitűzött napon, továbbá a fogyasztási viszo
nyoknak megfelelő 8 napi tartalék készletet 
— 4500 frt értékben beszerezni és folyton 
érintetlen állapotban tartani s azon kívül a 
napi eladásra szükséges 600 frt értékben 
dohány' gyártmány menyiséget is beszerezni.

Pályázók kötelesek bánatpénz fejében 
4500 frt szóval négyezerötszáz frt készpénz
ben vagy a budapesti tőzsdén jegyzett pa
pírban letenni illetve 50 krros bélyeggel el
látott sajátkezüleg aláirt lepecsételt ajánlatok
hoz csatolni s az ajánlatot ezen czim alatt 
„Ajánlat a bajai dohány nagyáruda elnye
réséért, legkésőbben f. évi julius hó 19-én

’) E rovat alatt közlöttekert felelőseget nem 
vállal A szerk.
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délelőtti 11 óráig ezen kir. pénzügyigazga
tóság főnökségénél közvetlenül vagy posta 
Híján benyújtani.

Az ajánlatban az igényelt kezelési dij 
százalékban számmal és betűkkel is tisztán 
kiírandó és az ajánlathoz egyúttal a magyar 
honosságot polgári állást és erkölcsi kifogás
talanságot úgy a vagyoni állapotát igazoló 
hatósági bizonylatok is csatolandók.

Olyan ajánlatok, melyek kellőképen fel
szerelve nincsenek vagy más pályázók aján
latára hivatkoznak valamint azok is, melyek 
határozatlanul szerkesztvék úgy színién el
késve benyújtott, vagy uló ajánlatok is fi
gyelembe nem vétetnek.

Táviratok jogérvényes ajánlatnak vagy 
tett ajánlat kiegészítésének semmi körülmé
nyek között tekintetni nem fognak, a ver
senylésben részt nem vehetnek azok, kik a 
törvény értelme szerint szerződés kötésre 
nem képesek továbbá valamely bűntény, 
csempészet vagy más nemű jövedéki kihágá
sok miau elítéltettek vagy az alól bizonyíté
kok elégtelensegétől mentettek fel.

Továbbá kizárva mai adnak azon egyed- 
árusági tárgyak eladói, kik az üzlettől bün
tetés képen clmozditattak vagy a pénzügy 
hatóság által egyébb okoknál fogva alkal
matlanoknak találtatnak.

Ha ezen említett akadályok egyike 
vagy másika csak az üzlet átadása után 
jutna a hatóság tudomására a pénzügyigaz
gatóságnak jogában áll az eladási engedélyt 
azonnal elvonni illetve a nagyárudát fel
mondani.

Azon pályázók bánatpénzei, kiknek 
ajánlata el nem fogadtatnak a tárgyalás be
fejezése után vissza fognak adatni, mig az 
elfogadott ajánlat tevő bánat pénzé az érin
tetlen tartalék készlet beszerzése után fog 
csak visszadatni.

Ha a vállalkozó a dohány nagyárudát 
az átvételre kitűzött napon át nem veszi 
vagy később ajánlatától önként visszalép bá
nat pénzét elveszti és az áruda kezelésének 
betöltése végett újabb pályázat fog meg
nyittatni.

Az ezen vállalatnál mérvadó részletes 
feltételek és azzal egybekötött kötelezettsé
gek a pénzügyigazgatóságnál és bajai pénz
ügyőri biztosságnál betekinthetők.

Zombor, 1896. évi junius 22-én.
Ajánlati minta.

Alolirott ezennel késznek nyilatkozom 
a bajai dohány nagyárudát az anyagkész
letre fennálló szab, pontos betartása melle.. 
...................% szóval .......................................  
................... száztuli törzsdijjal elvállalni és 
feltétlenül alávetem magam a pályázati hir
detményben foglalt határozatoknak. A hir
detményben megjelölt okmányok és bánat
pénz ide csatoltunk.

Kelt ...........................................................
A czimlapon „ Ajánlat a bajai kincs

tári dohány nagyáruda átvételére.

A zomborl ni. kir. pénzügriqazgatóságtól.
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Árlejtési hirdetmény.
A zombori n«. kir. pénzügyigazgatóság 

részéről ezennel közhírré tétetik, hogy Tite- 
len felmondás folytán üresedésbe jött dohány 
nagy áruda betöltése végett f. é. julius hó 
20-án d. e. 10 órakor a pénzügyigazgatóság 
hivatalos helyiségében a beérkezendő Írásbeli 
ajánlatok alapján verseny tárgyalás fog 
tartatni.

Az árlejtés tárgyát ugyancsak a ver
senyzők által az eladás után igénybe vehető 
ellátási jutalék fogja képezni és a kérdéses 
dohány nagy áruda annak fog átadatni, ki 
azt lehetőleg minden más üzlettől elkülönít- t 
ve a legcsekélyebb eladási díjért fogja el- j 
vállalni.

Mindazonáltal a kincstár fenntartja ma ' 
gának azon jogot, hogy a versenyzők között

szabadon választhasson, mi okból az ajánlat
tevő semmi esetben sem támaszthat igényt 
azért, mivel ajánlata el nem fogadtatott.

Az eddigi dohány nagyáruda kezelésé
ért 1 V2 % tőzsdij fizettetett.

A dohány nagy árudának 1895 évi 
nyert forgalom 42184 frt 10 kr volt és a 
dohány árudához anyag beszerzés végett 
174 dohány kis árus van utalva, továbbá 
az áruda kezeléséért a bélyeg és váltó űr
lapok eladásának kötelezettsége 1 Vs °/o el
adási jutalék mellett valamint a valódi 
havanna szivarok eladásának jogosultsága 
is egybe van kötve, mely utóbbi eladásra 1 
V2 °/o tőzsdij igény bevétele mellett adatik 
az engedély.

A dohány nagyáruda készletét az 
újvidéki m. kir. dohány áruda raktárból 
szerzendi be.

A kincstár az árudának bizonyos ösz- 
szegben meghatározott jövedelmet nem biz
tosit és ez okból tekintetbe vétetni nem 
fognak s igy kárpótlási igények sem támaszt
hatók.

Köteles leend vállalkozó az átvételre 
j kitűzőit napon, továbbá a fogyasztási vi- 
; szonyoknak megfelelő 8 napi tartalék kész

leteit — 1000 frt. értekben beszerezni és 
folyton érintetlen állapotban tartani s azon
kívül a napi eladásra szükséges 150 frt 
értékben dohány gyártmány mennyiséget is 
beszerezni.

Pályázók kötelesek bánatpénz fejében 
; 1000. frt szóval egyezer forintot készpénz- 
: ben vagy a budapesti tőzsdén jegyzett pa- 
! pírban letenni, illetve 50 krros bélyeggel el

látott sajátkezüleg aláirt lepecsételt ajánlatok-*  
í hoz csatolni s az ajánlatot ezen czim alatt 
I „Ajánlat a Titeli dohány nagyáruda elnyeré

séért, legkésőbben f. é. julius hó 19-én 
délelőtti 11 óráig ezen kir. pénzügyigazgatóság 
főnökségénél közvetlenül vagy posta utján 
benyújtani.

Az ajánlatban az igényelt kezelési dij 
százalékban számmal és betűkkel is tisztán 
kiírandó és az ajánlathoz egyúttal a magyar 
honosságot polgári állást és erkölcsi kifogás
talanságot úgy a vagyoni állapotot igazoló 
hatósági bizonylatok is csatolandók.

Olyan ajánlatok, melyek kellő képen 
felszerelve nincsenek vagy más pályázók 
ajánlatára hivatkoznak, valamint azok is, me
lyek határozatlanul szerkesztvék úgy szin
tén elkésve benyújtott vagy utóajánlatok is 
figyelembe nem vétetnek.

Táviratok jogérvényes ajánlatnak vagy 
tett ajánlat kiegészítésének semmi körülmé
nyek között tekintetni nem fognak, a ver
senylésben részt nem vehetnek azok, kik a 
törvény értelme sznrint szerződés kötésre 
nem képesek, továbbá valamely bűntény, 
csempészet vegy más nemű jövedéki kihá
gások miatt elítéltettek vagy az alól bizo
nyítékok elégtelenségéből mentettek fel.

Továbbá kizárva maradnak azon egyed- 
árusági tárgyak eladói, kik az üzlettől bün
tetés képpen elmozdittottak vagy a pénz
ügyhatóság áital egyéb okoknál fogva al
kalmatlanoknak találtatnak.

Ha ezen említett akadályok egyike 
vagy másika csak az üzlet átadása után 
jutna a hatóság tudomására a pénzügyigaz
gatóságnak jogában áll az eladási engedélyt 
azonnal elvenni illetve a nagy árudat fel
mondani.

Azon pályázók bánatpénzei, kiknek 
ajánlata el nem fogadtatnak a tárgyalás be
fejezése után vissza fognak adatni, mig az 
elfogadott ajánlattevő bánat pénze az érin
tetlen tartalék készlet beszerzése után fog 
csak visszaadatni.

Ha a vállalkozó a dohány nagy árudát 
az átvételre kitűzött határnapon át nem ve
szi vagy később ajánlatától önként vissza
lép bánat pénzét elveszti és az árudái keze
lésének betöltése végett újabb pályázat fog 
nyittatni.

Az ezen vállalatnál mérvadó részletes 
feltételek és azzal egybekötött kötelezettségek 

a pénzügy igazgatóságnál és az újvidéki pénz, 
ü. őri biztosságnál betekinthetők.

Zombor, 1896 évi junius hó 22-én.
Ajánlati minta.

Alolirott ezennel késznek nyilatkozom 
a titeli dohány nagyárudát az anyag kész
letre fennálló szab, pontos betartása mellett 
................... °/o szóval ...... ............. .................. 
száztoli tőzsdijjal elvállalni és feltétlenül alá
vetem magam a pályázati hirdetményben 
foglalt határozatoknak. A hirdetményben meg
jelölt okmányok és bánatpénz ide csatoltatik.

Kelt ................................ .................... ....
A czim lapon Ajánlat a Titeli kincstári 

dohány nagyáruda átvételére.

__6668
tk. 896. “

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. tszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Bogdánovits 
Jevrits Szima végrehajtatónak Morakvasits 
Necza végrehajtást szenvedő elleni 200 frt 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyé
ben a zombori kir. törvényszék területén 
lévő, Zomborban fekvő a zombori 8437 
számú tjkvben foglalt iMorakvásics Necza 
nevén álló A t 23060 hr. számú 1170°/ia 
□ öl szántóra 83 frtban, továbbá a zombori 
4561 számú tjkvben foglalt, A f. 23085 hr. 
számú 614 n/i2 □ öl szántóra 107 frtban 
és a 24227/A hr. számú 1. hold 400 □. 
szántóra az árverést 310 frtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban az ujabbi ár
verést elrendelte, és hogy a fennebb megje
lölt ingatlanok az 1896 évi augusztus hó 
11-ik napján délután 3 órakor a tkvi 
hatóság árverési helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fogna...

Árverezni szándékozók, tartoznak az 
ingatlanok becsárának lO°/o-át készpénzben, 
vagy az 1881 : LX. t.-cz. 42. §-aban jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság
ügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezé
hez letenni, avagy az 1881 : LX. t.-cz. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előloges elhelyezéséről kiállítóit szabályszerű 
elismervényt átsző Igaitatni.

Kelt Zomborban, 1896 éves junius hó> 
20 napján.

A kir. tszék mint telekkönyvi hatóság.
Radány,

kir. tvszek. bíró.

Elragadó szép szövet
minták magán vásárlóknak 
Ingyen és bérmetve. Dús 
tartalmú mintakönyv, a mi
lyen még nem létezik, sza
bóknak bérmentetlen.

Öltözékeknek való kelmék
PöTÜVÍen éS Dosking a magas derűs számára, 
előírás szerinti szövetek cs. és kir. tisztviselő 
egyenruhákra, továbbá a rokkantak, tűzoltók egyen
ruháira, kocsiáthuzat, loden-szövet vízmentes 
vadászöltönyökre, IDOSÓSZÖVfitOt, Utazó plédek 
4—14 frtig stb.

Dicséretes, becsületes, tartós, tiszta 
gyapot, szöveteket, melyek alig ütik meg a 
szabónak fizetett árat, ajánl

Stikarofsky János,
BRÜNNBEN.

A legnagyobb |ioszló-rtikti»r fél millió értékben.
Szétküldés utánnét mellett.
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Valódi

LÓDÉN
ajánl

uraknak és hölgyeknek 
a tivoli lödön- áruház

Baur Rudolf 
Innsbruck, 

Rudolphstrasse 4.
Vízmentes kabátok, 
valódi gyapjúszö

vetek stb. 
Árjegyzék ingyen és bér

mentve.
Egy doboz ára 1 frt 
20 kr. elküldés utánvét 
vagy az összeg előle- 

ges beküldése után.

$
* l$I

KLYTHIA
Az arczbőr szépítése RI7.QPOR 

és finomítása. n 1 r 1'•
Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rózsa

szín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. kir. 

tanár által Pécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz

mellékelve.
~ TAUSS1G GOTTLIEIt

cs. és kir. udvari toilette, szappan és illatszergyár 
Becs 1. Wollzeile 3. sz.

Kapható : a legtöbb illatszer-, drogua- és gyógyszertárakban, 
valamint Zomborban : Engel Mór, Weidinger A. és S. 

és Teltscli Gáspár keresk. czégeknél.

ifc‘1

Verseny nélkül! A gazdaközönség és a Sport-világ figyelmébe!
4/« Kanavász I. a. dunna áthuzatokra

és kötényekre méteren kint 18 kr.
4/< Kanavász

maradékokban 17 .
4/< Vászon I. a. „ 20 „
4/< Oxford ingekre „ 13 klói 22-ig'
Rumbupgi vászon

24 méteres 6 frt —
Kék moll lakatos öl

tönyökre és kötényekre
méterenkint 22 kr.

Zemphir a legdivato
sabb mintákban, blou-
se-okra, szoknyákra és
kötőkre méterenkint 20 „

Lipthay Guido Úr, cs. kir. kamarás, hazánk egyik legelső ver
senyistálló tulajdonosa, az általa kipróbált, s immár nagyszerű eredményeket 
elért állat gyógyszereit az alulírott ezég ezennel forgalomba hozza.—

Pöstyéni Blister

Ugyanily minőségben vászon- lepe
dőket, törülközőket és asz
talkendőket szállít bámulatos olcsó 
áron, utánvét mellett

lg. E. Lederer
szövész

Xacliod (Csehország.)

Pöstyéni
Maró Blister

bedörzsölésre; használatik rheu- 
matikus bántalmaknál és által, 
erősítőnek. Mint keveréke a hír
neves pöstyéni hévviznek, semmi
féle hasonszerrel össze nem ha
sonlítható. Ára 1 frt 20 kr. 
(folyós). Első egyedüli biztos 
gyógyszere az in daganatnak. 
Angol tűz felesleges. Hatása kitű
nő még a különféle rándulásoknál 
(váll, forgó, lapocka, keresztcsont) 
csüd- és csánk bajoknál. Nem maró, 
s a szőr ki nem hull. Ára 2 frt. 
(kenőcs) elavult csontbajoknál, 
pataráknál, mérges képződmények
nél feltétlen biztos gyógyhatású. 
Ára 2 frt.

megrendelések intézendök a

Unikum
kenőcs, lovak- és szar
vasmarháknak legyek
től való megóvására. 
Nincs többé légycsipés.

Nélkülözhetetlen 
minden istállóban, te
henészetben és szar
vasmarha-hizlaldában. 
Teljesen ártalmatlan.

Hasonló szer a 
világon nem ismeretes.

Egy^ tégely, mely 
2 állatra egy nyárra 
elég, 1 frt 30 kr.

Mindennemű
Pöstyéni fluid- és Blister Gyárhoz

Pöstyépben.

Nyomatott a „Zombor és Vidéke" könyvnyomdájában.

kelt, a mit a Mogán Henrik ezég úri-, női- és gyermekruha divatá
rukban felmutatni képes.

Ezzel van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy itt Zombor— 
bán, Koszanits-féle házban nevezett szakmában raktárt nyitottam. Bátorkodom azért 
a n. é. közönség ezen Zomborban még ily dúsválasztékban nem látott ÁRU-RAKTÁRT szives 
megtekintésére meghívni, mert saját érdekében van minden vevőnek egy próba vásárlás által ezek 
valódiságáról meggyőződést szerezni ; egyáltalában mindig azon leszek, hogy tisztelt vevőim becses 
megelégedését megnyerjem. Tisztelettel

Mogán Henrik
Zombor, Újvidék,

Kossuth-utcza Koszanits-féle ház.
Árjegyzék:

50 °/o-kal olcsóbb, mint bárhol és legalább oly szép mint rendelt munka.

NŐK RÉSZÉRE:
50 °/o-kal olcsóbb, mint bárhol és 

URAKNAK:
Gyermek öltönyök szövetből
3—10 évig 2 frt — krlól lOfrtig

Fiú szövetöltönyök 4 „ — „ 15
Férfi 6 „ 50 „

„ „ tiszta gyapjúból 10 „ — „ 30
Legf. Jaquet öltönyök 17 „ — n 30

„ utczai-, szalon és frakk
öltönyök 20 , 50 „ 35

Legelegánsabb felöltők 8 „ — „ 22
Gyermek- és íiu-felöltők 2 „ 25 „ 14
Priest. felöltők pervien és kant-

garnból 16 „ — „ 22
Priest. felöltők lisztéiből 6 „ — ,, 10
Úri nadrágok szövetből 1 75 „ 10

leszállított árak mellett, téli jaquettek, gallérok, 
felöltök, gyermekköpenyek stb.

Női jaquet selycmbéléssel 3 frt 50 krtól 26frtig.
Leány „ ,, 1 » 30 ,, „ 18 „

„ esőköpenyek 2 „ 50 „ „ 12 „
Női gallérok 2 „ - „ „ 20 „
Legelegánsabb női felöltők 7 ,. 50 „ „ 30 ,,

Ezeken kívül, addig mig a készlet tart, mélyen


